(5) Ubi sedulo animadvertendum est, Corinthios ad sedandas seditiones ortas in propria ecclesia ad s. Clementem Romanum Pontificem confugisse, ut probabilis videtur ex communiore criticorum sententia, cum adhuc in vivis esset s. Joannes apostolus, qui tunc regebat omnes Asiæ ecclesias a se fundatas. Atque inde eruitur Romanorum Pontificum supremam auctoritatem in ecclesiam universam agnitam jam fuisse viventibus apostolis, atque ab ipsis Romanis Pontificibus jam tunc in praxim deductam.

(6) Nota est ipsius responsio seu decretura datum

asiatici episcopi hæc superioritatem ecclesiæ romanæ, seu Romani Pontificis, et agnoverunt et testati sunt (1), ut nihil dicam de subsequentibus Pontificibus. Appellationes, quæ undique interponebantur ad romanam sedem, id ipsum invictissime ostendunt (2). Verba, quibus Christus ecclesiam suam instituit, in sensum adversariorum nullo modo possunt detorqueri.

Ad id porro, quod subdit Bretschneider de distinctione inter ecclesiam et christianitatem seu christianismum, dico ejusmodi distinctionem vanam prorsus esse. Quid est enim christianismus nisi societas eorum, qui profitentur doctrinam Christi, et quidem in sua integritate, prout Christus apostolis suis illam tradidit prædicandam omnibus gentibus? Hæc autem societas alia non est, nec esse potest, nisi ecclesia. Accedit quod nullibi legitur, Christum fundasse *christianismum*, vel id ipsum inuisse; sæpiissime vero legitur, eum fundasse ecclesiam suam: *Edificabo, ait, ecclesiam meam... Qui ecclesiam non audierit, sit tibi tanquam ethnicus et publicanus*; adeo ut tota controversia, quæ a tribus sæculis viguit inter protestantes et catholicos, in hoc posita fuerit: *Quænam scilicet sit vera ecclesia Christi*; nunquam vero: *Utrum Christus fundaverit, vel instituerit ecclesiam*, prout nunc temporis a Beniamino Constant, biblicis ac rationalistis fit, qui, cum omnem fidem amiserint, confugiunt ad cordis affectum, quem vocant *sentimentalem*, ad charitatem, etc., cum Christus dixerit: *Qui non crediderit, condemnabitur*.

adversus s. Cyprianum ejusque synodum africanam: *Si quis ergo a quacumque hæresi venerit, nihil innovet, nisi quod traditum est, ut manus illi imponatur in penitentiam* (Ep. s. Cypri. lxxiv, ad Pompeium).

(1) Vid. præclarum s. Irenæi testimonium (*Contra hæreses*, lib. iii, cap. 5) *Ecclesiæ romanæ, ab ipso maxime vocatæ et antiquissimæ et omnibus cognite, a gloriosissimis duobus apostolis Petro et Paulo fundatæ, etc.* Ad hæc ecclesiam, ait, propter potentiorum principatum, necesse est omnem convenire ecclesiam, hoc est, eos qui sunt undique fideles, in qua semper ab his, qui sunt undique, conservata est, quæ est ab apostolis traditio. Qui deinde refert de Clemente, tertio ab apostolis episcopo: *Et vidit ipsos apostolos, et contulit cum eis...* Sub hoc igitur Clemente, dissensione non modica inter eos, qui Corinthii essent, fratres facta, scripsit quæ est Romæ ecclesiæ potentissimas litteras Corinthiis, ad pacem eos congregans et reparans fidem eorum. Ex quibus patet s. Irenæum superioritatem ecclesiæ romanæ seu Romani Pontificis in universam ecclesiam apertissime agnovisse. Atque hic obiter observo, manuum editorem aliam lectionem secutum esse atque posuisse *potentiorum* pro *potentiorum*, at absque solido fundamento; etenim non innotuit nisi auctoritate codicis claromontensis, qui tamen mendosus est, cum habeat *potentiorum*, et auctoritate Salmasii protestantis, contra omnium antiquorum codicum fidem, qui habent *potentiorum*, quod quidem etiam innuit codex claromontensis per illud *potentiorum*, vocabulum imperfectum, quo indicatur librarum per abbreviationem, ut fieri solet, scripsisse *potentiorum* pro *potentiorum*.